Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem a partir de
02/09/2025, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor estimado mensal de R$6.843,70 (seis mil oitocentos e quarenta e

três reais e setenta centavos), e o valor anual será, portanto, de R$82.124,40 (oitenta e dois mil cento e vinte e
quatro reais e quarenta centavos), para atendimento do objeto discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais,

[...]

Estado de Minas Gerais, sob demanda, futura e eventual, por meio da 
celebração de Termo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 01/2025, 
Planejamento nº 138/2024, gerenciado pela Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão - SEPLAG. Valor total R$ 17.925,00 (dezessete 
mil novecentos e vinte e cinco reais). Vigência: 5 (cinco) anos. Dotação 
orçamentária 2211 13 122 705 2500 0001 339040 02 Fonte: 0 10 1. 
Data das assinaturas 18/08/2025. Belo Horizonte.

3 cm -18 2113331 - 1

Instituto Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas 

Gerais -  Iepha-MG

[...]

continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições 
Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, conforme o subitem 
4.11.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do 
contrato original. 1.4. Acrescer ao contrato original o valor de R$ 
641,16 (seiscentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos) que 
corresponde a 0,28% (vinte e oito centésimos por cento) em virtude 
da readequação da volumetria do serviço de Hospedagem de Sistemas 
em Ambiente Compartilhado. 1.5. Atualizar o subitem 4.9, da Cláusula 
4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do contrato original. 1.6. 
Atualizar o item 3.1.2, da cláusula 3ª – Da Demanda e Volumetria, 
do contrato original. 1.7. Alterar os itens 4.1 e 4.2 da cláusula 4ª – 
Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do contrato original. Valor: 
R$183.930,24 (cento e oitenta e três mil, novecentos e trinta reais e 
vinte e quatro centavos) Fiscal: Cleison Carvalho da Silva, MASP: 
1.164.756-7 Gestor: Cleison Carvalho da Silva, MASP: 1.164.756-7​. 
Belo Horizonte, 14/08/2025. Signatários: João Paulo Martins, Marcelo 
Mário Damazio Trinchero e Bruno Moreira Camargos Belo.